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2.1 Kultur og litteratur 
for barn og ungdom
Kunst- og kulturplanen (2019-2030) understreker hvor 
stor betydning kunst og kultur har for barn og unges 
oppvekstvilkår. Barn og unge skal også ha mulighet 
for å påvirke kunst- og kulturtilbudet (Trondheim kom-
mune, 2019).  

Trondheim folkebibliotek har dyktige ansatte med 
spesialkompetanse innen formidling til barn og 
ungdom. Kompetente ansatte og lesekampanjen 
“Sommerles”, en nasjonal lesekampanje for elever 
fra 1. - 7. trinn, bidrar sterkt til fortsatt høye utlånstall 
i Trondheim.     

Folkebibliotekets arbeid med styrking av leseferdig-
heter skjer gjennom en rekke ulike tiltak. Alle på 2., 
5. og 8. trinn inviteres til biblioteket til høytlesing og/
eller bokpresentasjoner. Det er også et fast samarbeid 
med DKS om opplegg for alle elever på 1. trinn. Et stort 
antall bokpakker sendes ut til barnehager og skoler 
ut fra ønsker og behov. Barnehagegrupper tas imot til 
lesestund. Ansatte reiser også ut til barnehager. 
Biblioteket tar også imot skoleklasser eller mindre 
grupper til bokpresentasjon og bibliotekbesøk. 

Tidlig innsats er viktig for språkutviklingen. Bøker 
og biblioteket skal være en naturlig del av barns 
oppvekst allerede fra starten av livet. Folkebiblioteket 
vil fortsette det gode samarbeidet med barnehagene. 

Lesestunder, barneteater, verksteder og andre 
kulturopplevelser er en viktig del av tilbudet for 
barn. Biblioteket har i en årrekke programmert kultur-
arrangement for småbarnsfamilier i helgene, ofte i 
nært samarbeid med Kulturenheten. For mange kan 
dette være første møte med en profesjonell teater-
opplevelse eller opplesning. Gratis forestillinger på 
bydelsbibliotekene senker terskelen for deltakelse og 

kan være en inngang til videre utforskning av kultur-
uttrykk. Biblioteket tilbyr også ulike aktiviteter i 
skoleferier og på fridager, tilbud som kan bety mye for 
sosial utjevning.

Med unntak av bydelsbibliotekene på Byåsen og Saup-
stad, er ungdom en gruppe som i mindre grad bruker 
biblioteket. Upolert er et tiltak hvor ungdommen selv 
programmerer arrangement. Medskapelse og reell 
innflytelse er nødvendig for å få ungdom engasjert.  

Familien min bruker typisk biblioteket flere 
ganger i uka. - Fra jenta mi på 11 år: “Biblioteket 
betyr at jeg aldri trenger å kjede meg.”     Marte Kristine

Tiltak for biblioteket for 
å fremme interessen for 
kultur og litteratur hos 
barn og ungdom:

• Biblioteket skal være en naturlig del av barns 
og ungdoms oppvekstmiljø

• Biblioteket skal være et kunnskapssenter for 
barne- og ungdomslitteratur

• Biblioteket skal videreutvikle samarbeidet 
med barnehagene og skolene

• Biblioteket skal utvikle nye tiltak for ungdom 
basert på erfaringer fra upolert og uLest, som 
kan stimulere til samskaping og mer dialog 
rundt leseopplevelser

• Biblioteket skal starte med Bokstart for å nå 
de minste barna og deres foresatte i et samarbeid 
med helsestasjonene

• Biblioteket skal øke deltakelsen i lesekampanjen 
Sommerles

Tiltakene bidrar til bærekraftsmål:

GOD HELSE OG 
LIVSKVALITET

GOD 
UTDANNING

MINDRE 
ULIKHET
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2.2 Biblioteket som 
kulturaktør
I tråd med kommunedelplan for kunst og kultur 
(2019-2030) skal biblioteket bidra til aktive, attrak-
tive og fremragende kunst- og kulturmiljø. Trond-
heim kommune er også en viktig oppdragsgiv-
er for det profesjonelle kunst- og kulturfeltet med 
folkebiblioteket som en viktig arena for formidling 
(Trondheim kommune, 2019). 

Biblioteket tilbyr et rikt program til alle aldersgrupper, 
både på hovedbiblioteket og på bydelsbibliotekene. 
Et sterkt fagmiljø sørger for profesjonalitet og 
redaksjonell retning. 

Plassert i den eldste delen av Trondheim har hoved-
biblioteket med sin kirkeruin og rike historie en for-
pliktelse til å formidle og lære innbyggerne om byens 
historie.

Med nærmere 100 ulike samarbeidspartnere legger 
biblioteket opp til at et bredt spekter av aktører kan 
benytte bibliotekets lokaler. Samarbeid med frivil-
lighet, interesseorganisasjoner og kulturliv, gir befolk-
ningen et bredere tilbud og større tilhørighet og eier-
skap til folkebiblioteket som arena.

2.3 Bibliotekets 
målgrupper og tilbud
Alle innbyggerne i Trondheim skal ha mulighet til å 
skape, delta i og oppleve kunst og kultur. Folkebibli-
oteket har tilbud til alle, med særlig vekt på barn og 
elever i barnehager og skoler. 

Trondheim og Trøndelag har et spesielt ansvar for å 
ivareta og synliggjøre kulturarven til den sørsami-
ske befolkningen, som har særskilt status som urfolk  
(Trondheim kommune, 2019).

Til tross for gode besøkstall, er det likevel slik at 
kun halvparten av innbyggerne benytter seg av 
bibliotekets tjenester. To viktige grupper som i mindre 
grad besøker biblioteket, er menn og ungdom. 
I planperioden vil det jobbes med å styrke tilbudet 
slik at det i større grad blir relevant for disse gruppene. 

For å nå våre mål om mangfold i tilbud og målgrupper, 
må også nye plattformer tas i bruk. Prosjektet: 
Med VR-blikk på historien er en ny måte å formidle 
krigshistorie og Trondheims lokalhistorie på til et 
ungt publikum med bruk av virtuell virkelighet. 

Tiltak for biblioteket 
som kulturaktør:

Tiltak for biblioteket 
for å fremme mangfold i 
målgrupper og tilbud:

• Trondheim skal være en lesende kulturby
• Biblioteket skal arbeide strategisk sammen 

med byens kunnskaps-, litteratur-, og kulturmiljø 
for å styrke Trondheim som kulturby

• Biblioteket skal utvikle nye formidlingsformer i 
samarbeid med lokale kultur- og kunnskaps-
aktører

• Biblioteket skal lage flere arenaer og måter å 
dele leseopplevelser på

• Biblioteket skal bidra til å bygge opp lokale 
stemmer, løfte frem mangfold og særpreg, 
samt bidra til å gjøre det mulig å leve av 
kunstnerisk produksjon i Trondheim.

• Biblioteket skal fremme kunnskap med vekt 
på kvalitet og aktualitet

• Biblioteket skal legge til rette for at innbyggere selv 
skal kunne initiere og gjennomføre arrangement

• Biblioteket skal styrke kompetansen på med-
virkningsarbeid, redaksjonelt arbeid, og arbeid 
med digital kultur blant ansatteTiltakene bidrar til bærekraftsmål:

Tiltakene bidrar til bærekraftsmål:
GOD HELSE OG 
LIVSKVALITET

GOD 
UTDANNING

MINDRE 
ULIKHET
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Foto: Norsk Kulturråd

Det er å vente på noe som du har så lyst til å oppleve, 
du må bare vente til noen andre har opplevd det ferdig 
først, og etterpå har dere noe til felles

maja, 41 år







Bibliotekplan      31

Begrunnelse

Med nærmere en million besøkende, er Trondheim 
folkebibliotek den viktigste arenaen for uformell læring. 
Det som kjennetegner læring på biblioteket er at den 
er gratis, uformell, frivillig og tar utgangspunkt i den 
enkeltes behov. Biblioteket legger til rette for læring-
saktiviteter som er sosiale, inspirerende og inkluder-
ende. 

Studieplasser og grupperom, trådløst nett, skrivere, 
møterom, varierte arbeidsplasser i lokalene gjør bibli-
oteket til en attraktiv arena for læring, ikke minst fordi 
man også har tilgang til faglitteratur, spesialsamlinger 
og digitale informasjonsressurser.

Biblioteket legger til rette for at innbyggerne kan  
oppdage ny kunnskap, reflektere og danne egne  
meninger. Biblioteket er både et sted for fordypning 
og personlig vekst, men også et sted for fellesskap i 
møter og arrangement.

I det følgende presenteres områdene læring og 
mangfold og fellesskap som er de to underområdene 
for satsingsområdet.      

3.1 Læring
Bibliotekene i Trondheim legger til rette for læring 
både i utformingen av bibliotekrommet, ved å tilby 
relevante fysiske og digitale samlinger og ved å 
arrangere ulike aktiviteter. 

Biblioteket har også blitt en viktig læringsarena for 
praktisk kunnskap. Aktivitetene er både hi-tech, low-
tech og no-tech, og skal innby til lek, utforskning og 
nysgjerrighet. Å lære gjennom å gjøre er et viktig  
utgangspunkt for bibliotekets verksteder. 

Bibliotekets tilbud tar utgangspunkt i FNs barne-
konvensjon: “Barn og unge skal være aktører i egne 
læringsprosesser, og utvide sine perspektiver og få 
ny innsikt gjennom å undersøke, oppdage, erfare og 
forstå sammenhenger”. (FNs barnekonvensjon, 2002, 
Salamancaerklæringen, s.a.)

Informasjonskompetanse og kildekritikk blir stadig 
viktigere ferdigheter i en tid hvor innbyggerne daglig 
møter en infodemi i form av både nøyaktig og unøyak-
tig informasjon, korrekte og falske nyheter med rask og 
vidtrekkende spredning (Zarocostas, 2020). Når hele 18 
prosent av unge mellom 16-24 år unngår tradisjonelle 
nyhetsmedier, blir disse ferdighetene enda viktigere å 
formidle (SSB, 2021). I møte med disse utfordringene, 
er bibliotekenes rolle å gi tilgang til og formidle kval-
itetssikret kunnskap, bidra til kritisk tenkning og digital 
dømmekraft.  

Folkebiblioteket følger anbefalingene i Nasjonal bib-
liotekstrategi (2020-2023) og vil prioritere tiltak som 
utvikler biblioteket som kunnskapsarena. Åpen forsk-
ning og Plan S vil etter hvert gjøre all offentlig finan-
siert forskning åpent tilgjengelig. Folkebiblioteket har 
potensial til å spille en viktig rolle i formidlingen av 
dette materialet.

Biblioteket er i ferd med å starte opp utlån av lærem-
idler for å følge opp verbalforslag nr 33 i Bystyret 30. 
mars 2022. Å ha gjennomført videregående skole er en 
sentral indikator for hvordan det vil gå med deg resten 
av livet. Biblioteket bidrar til dette ved å tilby lærem-
idler. 

Læring, 
mangfold 
og fellesskap3.

Det var veldig kjedelig når biblioteket ble stengt 
under korona - da merka jeg virkelig hvor viktig 
biblioteket er     Martine, 25 år
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De siste årene har den historiske samlingen blitt 
oppgradert og det eksperimenteres med nye 
formidlingsformer som 3D filming av biblioteket og 
digital historiefortelling på de innvendige rådhus-
veggene. Frem mot 2030-jubileet vil dette arbeidet 
intensiveres ytterligere.

3.2 Mangfold og fellesskap
  
Folkebiblioteket som en mangfoldig arene er forankret 
i IFLAs flerkulturelle bibliotekmanifest fra 2008:  

Kulturelt og språklig mangfold er menneskehetens 
felles arv og må dyrkes og bevares til alles fordel. 
Det er en kilde til utveksling, fornyelse, skaperkraft og 
fredelig sameksistens mellom mennesker. ”Respekt for 
mangfoldet av kulturer, toleranse, dialog og samarbeid, 
i et klima av gjensidig tillit og forståelse, er blant de 
beste garantiene for internasjonal fred og sikkerhet” 
(IFLA, 2008).

Gjennom samlingene har biblioteket en unik mulighet 
til å fremme mangfold og fellesskap. Det ligger store 
muligheter i å kuratere og formidle samlingene på nye 
måter, lage arrangement med nye stemmer eller lage 
utstillinger som innbyr til refleksjon og nysgjerrighet. 

Biblioteket ønsker å legge til rette for at mangfoldet 
i befolkningen speiles både i utøvelse og opplevelser 
og øke deltakelsen i kulturlivet fra innbyggere som i 
dag ikke deltar aktivt. En måte å nå flere på er å ta 
biblioteket ut av biblioteket og involvere seg i nær-
området man er en del av. 

Folkebiblioteket jobber for at mangfold og ulik erfar-
ingsbakgrunn gjenspeiles i personalet. Dette vil styrke 
bibliotekets arbeid med å koble sammen ulike enkelt-
personer og grupper i et mangfoldig lokalmiljø. 

Mye av deltakelsen foregår digitalt. Folkebiblioteket 
samarbeider med en rekke ulike aktører for å byg-
ge digital deltakelse gjennom veiledning og kursing. 
Den nasjonale strategien Digital hele livet, ønsker 
å videreutvikle folkebibliotekenes rolle som lokale 
veiledningssentre for digital kompetanse (KMD, 2021). 
Svake norskkunnskaper, lav digital kompetanse og 
manglende systemforståelse skaper utfordringer for 
mange. 

Våren 2022 ble det lagt frem en sak for formannskapet 
som beskrev hvilke grupper av innbyggere som har 
utfordringer med tilgjengelighet til digitale off ent-
lige tjenester. Selvbetjening og digitale løsninger er 
førstevalget for kommunale tjenester, men det må 
stilles klare krav til brukervennlighet som også ivaretar 
universell utforming og klart språk. 

Tiltak for biblioteket 
for læring:

Tiltakene bidrar til bærekraftsmål:

GOD HELSE OG 
LIVSKVALITET

GOD 
UTDANNING

UTRYDDE
FATTIGDOM

MINDRE 
ULIKHET

ANSVARLIG
FORBRUK OG 
PRODUKSJON

FRED, RETTFERDIGHET 
OG VELFUNGERENDE 
INSTITUSJONER

• Biblioteket skal videreutvikle eksisterende 
samarbeid og etablere nye for å legge til rette 
for læring av grunnleggende digitale ferdigheter

• Biblioteket skal tilby aktiviteter og tilbud som 
bidrar til informasjonskompetanse, kildekritikk 
og nettvett

• For å utvikle seg som off entlighetsinstitusjoner 
må biblioteket prioritere å tilgjengeliggjøre 
kunnskap og informasjon folk trenger som 
innbyggere

• Biblioteket skal samarbeide med andre for å 
formidle åpent tilgjengelige vitenskapelige 
publikasjoner tilgjengelig gjennom rammeverket 
til Plan S

• Biblioteket skal legge til rette for verksteds-
aktiviteter, samskaping, og læring på tvers 
av generasjoner og andre sosiale skiller

• Biblioteket skal søke samarbeid og partnerskap for 
å videreutvikle seg som arena for livslang læring

• Biblioteket skal utvikle personalets egen 
kompetanse på metodikk og didaktikk for 
teknologi, skaping og læring 

• Biblioteket skal være en god partner for skole, 
off entlige instanser og andre i utvikling av nye 
læringsaktiviteter



Bibliotekplan      33

Å styrke leseferdigheter hos barn gjennom lese-
lyst er en av kjerneoppgavene til folkebibliotekene. 
Ulike lesekampanjer og lesestimuleringstiltak rettet 
mot barn bidrar til å øke både leseferdigheter og 
leseglede, og styrker den tidlige språkutviklingen. 
Høsten 2022 starter kulturdepartementet i samarbeid 
med kunnskapsdepartementet arbeidet med en ny 
leselyststrategi.  

Den nye kommuneplanens samfunnsdel fremhever 
bydelsbibliotekene som arenaer i nærmiljøene som 
kan bidra til å bygge fellesskap. Biblioteket har poten-
siale til å nå frem til sårbare grupper i samfunnet som 
kan ha vanskelig for å få tak i informasjon på egen-
hånd. Dette gjelder både innvandrergrupper, eldre 
og andre som kan falle utenfor når all informasjon 
er digitalt tilgjengelig. 

Mange av læringsaktivitetene på biblioteket skjer i 
samarbeid med ulike aktører som frivillige lag og 
foreninger, organisasjoner og utdanningsinstitusjoner. 
Det er også et utstrakt samarbeid med andre 
kommunale enheter og frivilligsentralene. 

Bibliotek handler om mennesker og de beste 
bibliotekene bidrar aktivt til å bygge lokalsamfunn 
og sterke fellesskap. Gjennom å koble mennesker, 
idéer og kunnskap, er bibliotekene vitale arenaer for 
meningsutveksling, nytenkning, samhandling og
problemløsning. 

Å bidra til å inkludere marginaliserte grupper er en 
av kjerneoppgavene til folkebiblioteket; enten det 
handler om tilbud til innsatte i fengsel, mennesker med 
mangelfulle språklige eller digitale ferdigheter, eller 
familier som lever under fattigdomsgrensen. Mangfold 
handler både om god tjenesteyting til alle typer bib-
liotekbrukere, men også om å tilby bibliotektjenester 
som er spesielt innrettet mot grupper med spesielle 
behov.  

Delmål 10 i bærekraftsmål 16 handler om å gi alle til-
gang til informasjon. Det er et demokratisk problem når 
deler av befolkningen ikke har redskapene til å motta 
og nyttiggjøre seg informasjonen som finnes. Gjen-
nom tilbud som styrker grunnleggende språklige- og 
digitale ferdigheter hos voksne, og tilbud som stimul-
erer barns språkutvikling fremmer biblioteket både 
inkludering og stimulerer til aktiv deltakelse. 

Tiltak for biblioteket 
for mangfold og fellesskap:

• Biblioteket skal jobbe for å oppnå bedre 
representasjon, og øke mangfold og bredde i 
tilbud, samlinger, formidling og arrangement

• Biblioteket skal nå flere målgrupper ved å gjøre 
medvirkning og innbyggerdialog til en selvsagt 
del i utviklingen av eksisterende og nye tilbud

• Biblioteket skal utprøve nye metoder for med-
skaping og innbyggerdialog

• Biblioteket skal bruke kunnskapsbaserte 
metoder for å nå ikke-brukere

• Biblioteket skal styrke de ansattes kompetanse 
på mangfoldspedagogikk og utforske nye 
metoder for inkludering

• Biblioteket som arbeidsgiver skal ta i bruk ulike 
virkemidler innen rekruttering for å oppnå mer 
variert erfaringsbakgrunn og mangfold i 
personalet

• Biblioteket skal bidra til kunnskapsdeling på 
tema som menneskerettigheter, diskriminering, 
ytringsfrihet og inkludering

• Biblioteket skal legge til rette for digital 
deltakelse gjennom hele livet

• Biblioteket skal aktivt formidle tema som 
omhandler likestilling, rasisme, ytringsfrihet, 
LHBTQ-rettigheter og rettigheter for mennesker 
med nedsatt funksjonsevne

• Biblioteket skal synliggjøre Fribyforfatterne

Tiltakene bidrar til bærekraftsmål:

LIKESTILLING
MELLOM KJØNNENE

GOD HELSE OG 
LIVSKVALITET

MINDRE 
ULIKHET

SAMARBEID 
FOR Å NÅ MÅLENE

FRED, RETTFERDIGHET 
OG VELFUNGERENDE 
INSTITUSJONER
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Foto: Norsk Kulturråd
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Minner fra barndommen er at vi dro på biblioteket i 
helgene for å lese bøker og legge puslespill. Jeg har 
videreført tradisjonen om å besøke biblioteket for å 
lese og være

Ingrid Elisabeth, 33 år
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Oppfølging 
av planen
Temaplanen oversendes til politisk behandling i februar 2023.

Bibliotekets ansatte har ansvar for å iverksette de tiltak som er beskrevet i denne planen, 
og jobbe videre mot de skisserte målene. 

Politisk og administrativ ledelse har det overordnede ansvar for bibliotekets rammevilkår.

Bibliotekplanen vil bli årlig evaluert internt i samråd med aktuelle brukergrupper.
Brukerundersøkelser vil også gi verdifull evaluering. 
I slutten av planperioden vil det gjennomføres dialogmøter for å utarbeide en evalueringsrapport.

Planen skal revideres i løpet av 2026. Da bør man også ta stilling til om endringene i samfunnet 
er så omfattende at det bør utarbeides en strategi, før man utarbeider en ny temaplan.
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